	[image: image1.wmf]
Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada - Government 

Ministria e Arsimit, Shkencës dhe e Teknologjisë, Ministarstvo Obrazovanja, Nauke i Tehnologije, Ministri of Education, Science end Technology

	


Në bazë të Ligjit të Punës nr. 03/L-212, Ligji për arsimin parauniversitar në Republikën e Kosovës nr. 04/L-032, neni 4 i Udhëzimit administrativ 10/2018 për Normativin mbi kuadrin profesional të arsimit të përgjithshëm, Udhëzimit administrativ nr. 02/2018 për Qendrat Burimore, Udhëzimin administrativ nr. 07/2017 për rregullimin e procedurave të konkursit në sektorin publik dhe kërkesave të Qendrave Burimore, Departamenti i arsimit parauniversitar, rishpall dhe shpall;
KONKURS
Për vende të lira të punës në Qendrat Burimore për mësim dhe këshillim
I. Një  (1) mësues/e klase në sh. speciale “Shpresa” në Shtime - (i rishpallur)
II. Dy  motra konviktore  në  konvikt  një (1) në QB “Xheladin Deda” në Pejë
dhe  (1)  motër konviktore  në QB “Lef Nosi” në Prizren

III. Një (1) servues/e në kuzhinë në QB “Lef Nosi” në Prizren 

I. Punët dhe detyrat e mësuesit/es së klasës

· I realizon qëllimet dhe detyrat e arsimit dhe edukimit  fillor;
· Planifikon dhe realizon planin vjetor, mujor të punës arsimore dhe edukative;
· Përdorë metoda dhe teknika bashkëkohore të mësimdhënies duke marrë parasysh nevojat individuale të nxënësve;
· Udhëheq klasën dhe bashkëpunon me asistentin në klasë;
· Harton plane individuale për nxënës;
· Bashkëpunon ngushtë me ekipin vlerësues pedagogjik;
· Zhvillon dhe inicion planin për përcjelljen e nxënësit në klasa të rregullta;
· Mban dokumentacionin dhe evidencën pedagogjike të shkollës mbi punën arsimore - edukative të nxënësve.
Përgatitja shkollore e mësuesit/es së klasës  

· Fakulteti i Edukimit- programi i arsimit fillor;

· Fakulteti i mësuesisë.
II. Punët dhe detyrat e motrës konviktore
· Identifikon nxënësit në aspektin shëndetësor dhe në rast nevoje bën rekomandim për në institucionet shëndetësore;

· Përcjell gjendjen shëndetësore te nxënësve brenda qendrës burimore

· Jep terapinë mjekësore nxënësve sipas diagnozës dhe rekomandimit të mjekut;
· Ndërmerr masa preventive dhe sanitare në lidhje me pastërtinë e nxënësve ( kontrollimi i flokëve, pastërtinë e përgjithshme, nevoja fiziologjike etj.);
· Mban evidencë për shërbimet shëndetësore që iu ofron nxënësve; 
· Këshillon nxënësit individualisht dhe në grup për shëndetin dhe higjienën;

· Shoqëron nxënësit në kohën e ushqimit dhe kujdeset gjatë kohës së ushqimit;
· Bën raporte javore dhe mujore për shërbimet e ofruara nxënësve të qendrës burimore;

· Kujdestaron në Qendër edhe gjatë pushimeve, vikendeve dhe festave.
 Përgatitja shkollore e motrës konviktore

· Shkolla e mesme e mjekësisë 
III. Punët dhe detyrat e servuesit/es
· E bënë servimin e ushqimit në sallën e ushqimit ( mëngjesit, drekës dhe darkës);
· Është përgjegjës për  pastërtinë e hapësirës  së kuzhinës;
· Pastron inventarin e hapësirës së  kuzhinës;
· Bënë hedhjen mbeturinave të   kuzhinës në deponi të caktuar të qendrës; 
· Pastron enët dhe mjete tjera të ushqimit;
· kryen dhe punë tjera që i cakton drejtori.
Përgatitja shkollore për servues/e në kuzhinë
·           Shkolla e mesme 

Dëshmi shtesë për fazën e paraseleksionimit
Certifikata të trajnimeve të akredituara nga MASHT, gjegjësisht vetëm ato që konsiderohen relevante për vendin e punës sipas konkursit. Për pozitën mësuese klase përvojë pune një vjeçare në arsim.
Kushtet e konkursit
Përzgjedhja e kandidatëve bëhet duke u bazuar në kriteret e Ligjeve që e rregullojnë fushën e arsimit: Ligji për arsimin parauniversitar në Republikën e Kosovës, nr. 04/L-032, Udhëzimit administrativ nr. 10/2018 për normativ mbi kuadrin profesional të arsimit të përgjithshëm.
Sqarim shtesë: – Informatat e dhëna në aplikacion konsiderohen të vlefshme vetëm nëse dëshmohen me dokumente– Personat që kanë diplomuar jashtë Kosovës duhet t’i kenë të nostrifikuara dokumentet në MASHT. 
– Në intervistë me shkrim ftohen kandidatët që i plotësojnë kriteret e konkursit. Kandidatët që aplikojnë duhet të jenë banor të Republikës së Kosovës. Për të gjitha pozitat periudha provuese e punës është  1 (një) vit.
Afati dhe mënyra e aplikimit
Konkursi mbetet i hapur 15 ditë nga dita e shpalljes së konkursit në mjetet e informimit publik.
Formulari i aplikimit (merret në Qendër Burimore).
Dokumenti personal (letërnjoftim ose pasaportë).
Diploma e kualifikimit (ose certifikatë) certifikata në vend të diplomës duhet të jetë e noterizuar.
Dëshmi që nuk është nën hetime.
Kandidatët, dokumentet duhet ti dorëzojnë në Qendrën Burimore/shkollën speciale përkatëse ku konkurrojnë.  Aplikacionet e pakompletuara nuk shqyrtohen.
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Republika e Kosovës
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government 
Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë - Ministarstva Obrazovanja Nauka i Tehnologije - Ministry of Education, Science and Technology

	


Na osnovu zakona o radu br. 03/L-212, Zakon o preduniverzitetskom obrazovanju u Republici Kosovo br. 04/L-032član 4 i  Administrativno uputstvo 10/2018 o Normativima profesionalnog kadra opšteg obrazovanja, Administrativno uputstvo br. 02/2018 o Resursnim centrima, Administrativno uputstvo br. 07/2017 o regulisanju procedure konkursa u javnom sektoru i zahtevima Resursnih centara, Departamenta preduniverzitetskog obrazovanja ponavlja i objavljuje
KONKURS
Za slobodna radna mesta u Resorsnim centrima za nastavu i savetovanje
IV. Jedna (1) učeitelj/ca specijalne škole "Shpresa" u Štimlje - ( ponovljeni )
V. Dve sestre u domu u dob jedna (1) u RC "Xheadin Deda" Peć
i jedna (1) sestra u dom u RC "Lef Nosi" u Prizren
VI. Jedan (1) za serviranje u kuhinji RC "Lef Nosi" u Prizren 
II. Zadaci i obaveze razrednog učitelja/ce
· Ispunjava ciljeve i obaveze osnovnog obrazovanja i vaspitanja;
· Planira i realizuje godišnji i mesečni plan edukativno-obrazovnog rada;
· Koristi savremene nastavne metode i tehnike uzimajući u obzir individualne potrebe učenika;
· Rukovodi razredom i sarađuje sa asistentima u razred
· Sastavlja individualne planove za učenike;
· Blisko surađuje sa ekipom za pedagoško ocjenjivanje;
· razvija i inicira plan za praćenje učenika u redovnim razredima;
· Vodi dokumentaciju i pedagoške evidenciju škole o edukativno- obrazovnom radu učenika;
Školska sprema razrednog/e učitelja/ce  
· Edukativni fakultet - program osnovno obrazovanje;

· Učiteljski fakultet.

II. Zadaci i obaveze sestre vaspitačice u dom
· Identifikuje učenike sa aspekta zdravlja i prema potrebi daje preporuke zdravstvenim ustanovama;

· Prati zdravstveno stanje učenika unutar resursnog centra

· Daje medicinsku terapiju učenicima prema dijagnozi i preporuci lekara;

· Poduzima preventivne i sanitarne mere u vezi čistoće učenika (kontrola kose, opšta higijena, fiziološke potrebe itd.);

· Voditi evidenciju o zdravstvenim uslugama koje se nude učenicima; 

· Savetuje učenike pojedinačno i u grupama o zdravlju i higijeni;

· Prati učenike u vreme obroka i stara se o njima za vreme obroka;

· Sastavlja nedeljne i mesečne izveštaje o uslugama omogučenih učenicima Resursnog centra;

· Dežura u Centru tokom odmora, vikenda i praznika
Školska sprema sestre vaspitačice u dom
· Srednja medicinska škola 

III. Zadaci i obaveze sestre vaspitačice u/ce
· Vrši serviranje hrane u sali za ručavanje (doručak, ručak i večera);
· Odgovoran je za higijenu u kuhinji;
· Čisti inventar u kuhinji
· Izbacuje smeće iz kuhinje na određenoj deponiji; 
· Pere suđe i ostale alate u kuhinji;
· vrši i druge poslove koje mu odredi direktor
Školska sprema osobe koja servira u kuhinji 
·           Srednja škola 

Dodatni dokaz za pred kvalifikacionu fazu

Certifikat o treninzima akreditovanih od strane MONT-a, odnosno samo one koje se smatraju relevantnim za radno mesto prema konkursu. Za poziciju razredni učitelj radno iskustvo od jedne godine u obrazovanje.
Uslovi konkursa

Izbor kandidata vrši se na osnovu kriterijima Zakone koji regulišu oblast obrazovanja: Zakon o preduniverzitetskom obrazovanju u Republici Kosovo, br. 04/L-032, Administrativno uputstvo br. 10/2018 o normativu profesionalnog kadra za opte obrazovanje.

Dodatno obrazloženje: - Podaci navedeni u aplikaciji smatraju se validnim samo ako su potkrepljeni dokumentima - Osobe koje su diplomirale van Kosova moraju imati dokumenta nostrifikovana u MONT.  
- Na intervju će biti pozvani samo kandidati koji ispunjavaju kriterije konkursa. Kandidati koji apliciraju moraju biti stanovnici Republike Kosovo. Za sve pozicije probni radni staž je 1 (jedna) godina.

Rok i način apliciranja
Konkurs ostaje otvoren 15 dana od objave konkursa u medijima javnog informisanja.

Formulara za aplikaciju (može se dobiti u Resornom Centru).
Lični dokument (lična karta ili pasoš).
Diploma kvalifikacije (ili certifikat) certifikat umesto diplome mora biti noterizovan;
Dokaz da nije pod istragu
Kandidati, dokumenta trebaju predati u relevantni Resursni centar / Specijalnu školu u kojoj konkurišu.  Ne kompletirane aplikacije neće se uzeti na razmatranje.
